
１． 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

　　（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　満期保有目的の債権 ・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

　　（２） 引当金の計上基準

　　　　　退職給与引当金 ・・・・・・・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に

相当する金額を計上している

　　（３） 消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．会計方針の変更

平成24年度決算より、新公益法人会計基準（平成20年公益法人会計基準）を採用している。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　平和の緑づくり積立預金

　緑の募金積立預金

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　平和の緑づくり積立預金

　緑の募金積立預金

　退職給与積立預金

特定資産

(0)

(0)

(531,600,000)小　　計

　投資有価証券

(0)

(3,872,719)

(3,872,719)

42,551,081 (0)

100,188,554

47,500

0

小　　計

　投資有価証券

　普通預金

（うち負債に
対応する額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

　定期預金

基本財産

(0)

(449,951,366)

科　　目
（うち指定正味財産

からの充当額）

(60,000,000)

当期末残高

　普通預金

449,951,366

21,648,634

46,339,080 0

合　　計

小　　計

　退職給与積立預金

582,354,223

50,754,223

3,033,629

100,236,054

3,872,719

42,551,081

0

当期減少額

3,787,999

基本財産

科　　目 当期増加額前期末残高

特定資産

100,047,500

188,554

839,090

　定期預金

531,600,000

449,810,312

21,789,688

60,000,000

-

-

(0)

-

(0)(21,648,634)

(3,872,719)

-

-

531,600,000

(0)

(0)

3,872,719

合　　計

小　　計

財務諸表に対する注記

1,381,514 0 302,890 1,078,624

1,078,624 (1,078,624) (0) -

47,502,424

101,075,144

839,090

（単位：円）

（単位：円）

531,600,000

449,951,366

21,648,634

60,000,000

0

100,236,054

60,000,000

(575,229,705)

(43,629,705)

(42,551,081)

579,102,424

47,502,424

当期末残高

104,326,943

4,090,889

579,102,424



５．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

滋賀県債H28年1回

静岡県債R3第9回

６．補助金等の内訳並びに交付者、登記の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

19,498,000

△ 1,963,366

329,000

768,671

△ 975,000

50,350,000

150,780,000

滋賀県債R3第1回

GSGIコーラブル債

150,011,329

447,988,000合　　計

49,940,000 49,945,000 5,000

100,000,000

第333回利付国庫債券

評価損益

29,025,000

0100,000,000

時　　価帳簿価額

30,000,000

種類及び銘柄

内　　容

経常収益への振替額

 　募金収益計上による振替額

当期減少額

0

合　　計

0

0

金　　額

49,463,131

 　寄付金収益計上による振替額 3,413,230

46,049,901

合　　計

第332回利付国庫債券

49,979,037

20,000,000

△ 1,589,037

△ 502,000

　ゴルフ緑化事業助成金

(公社）国土緑化
推進機構

　緑と水の森林ファンド
　助成金

助成金

補助金等の名称

(公社）ゴルフ緑化
促進会

0 3,489,000 3,489,000

貸借対照表上の
記載区分

－

－

当期末
残高

前期末
残高

0

0

939,000

2,550,000

939,000

2,550,000

当期増加額

449,951,366

50,021,000

48,390,000

※　時価は、日本証券業協会の売買参考統計値(平均値)、京銀証券(株)、みずほ証券(株)
　　の参考評価額とした。

（単位：円）

交付者

バークレイズバンクPLC円建社債


