財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 満期保有目的の債権・・・・償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 引当金の計上基準 退職給与引当金・・・・・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に 相当する金額を計上している
- (3) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 会計方針の変更

平成24年度決算より、新公益法人会計基準(平成20年公益法人会計基準)を採用している。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	21,789,688	47,500	188,554	21,648,634
定期預金	60,000,000	0	0	60,000,000
投資有価証券	449,810,312	100,188,554	100,047,500	449,951,366
小 計	531,600,000	100,236,054	100,236,054	531,600,000
特定資産				
退職給与積立預金	3,033,629	839,090	0	3,872,719
平和の緑づくり積立預金	1,381,514	0	302,890	1,078,624
緑の募金積立預金	46,339,080	0	3,787,999	42,551,081
小 計	50,754,223	839,090	4,090,889	47,502,424
合 計	582,354,223	101,075,144	104,326,943	579,102,424

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	21,648,634	(21,648,634)	(0)	_
定期預金	60,000,000	(60,000,000)	(0)	_
投資有価証券	449,951,366	(449,951,366)	(0)	_
小 計	531,600,000	(531,600,000)	(0)	_
特定資産				
退職給与積立預金	3,872,719	(0)	(0)	(3,872,719)
平和の緑づくり積立預金	1,078,624	(1,078,624)	(0)	_
緑の募金積立預金	42,551,081	(42,551,081)	(0)	_
小 計	47,502,424	(43,629,705)	(0)	(3,872,719)
合 計	579,102,424	(575,229,705)	(0)	(3,872,719)

5. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

			\ + 4 1 1
種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第332回利付国庫債券	150,011,329	150,780,000	768,671
第333回利付国庫債券	50,021,000	50,350,000	329,000
滋賀県債H28年1回	49,940,000	49,945,000	5,000
バークレイズバンクPLC円建社債	20,000,000	19,498,000	△ 502,000
GSGIコーラブル債	100,000,000	100,000,000	0
静岡県債R3第9回	49,979,037	48,390,000	△ 1,589,037
滋賀県債R3第1回	30,000,000	29,025,000	△ 975,000
合 計	449,951,366	447,988,000	△ 1,963,366

[※] 時価は、日本証券業協会の売買参考統計値(平均値)、京銀証券(株)、みずほ証券(株) の参考評価額とした。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、登記の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

						\ + - 1 1/
補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期増加額	当期減少額	当期末 残高	貸借対照表上の 記載区分
助成金 緑と水の森林ファンド 助成金 ゴルフ緑化事業助成金	(公社)国土緑化 推進機構 (公社)ゴルフ緑化 促進会	0	2,550,000 939,000	2,550,000 939,000	0	_ _
合 計		0	3,489,000	3,489,000	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
寄付金収益計上による振替額	3,413,230
募金収益計上による振替額	46,049,901
合 計	49,463,131